
MỞ ĐẦU

1. Xuất xứ của dự án
1.1. Thông tin chung về dự án

Cùng với với sự phát triển kinh tế của nhiều ngành nghề mũi nhọn, ngành chăn
nuôi ở nước ta đã và đang có sự chuyển dịch nhanh chóng. Sự phát triển này dựa trên
cơ sở chủ trương của Đảng và Nhà nước khuyến khích đầu tư khai thác tiềm năng
và thếmạnh của ngành nông nghiệp, tạo tiền đề phát triển của các ngành chế biến sâu
thực phẩm phục vụ nhu cầu ngày càng tăng trong nước và xuất khẩu.

Nhận thức được vấn đề này, Công ty TNHH Chăn nuôi Minh Thư Tân Biên
đã tìm kiếm địa điểm thuận lợi thuộc ấp Hòa Bình, xã Hòa Hiệp, huyện Tân Biên,
tỉnh Tây Ninh - là một trong các địa phương nằm trong định hướng phát triển chăn
nuôi của huyện Tân Biên nói riêng và tỉnh Tây Ninh nói chung, hướng đến hình
[...]
được xử lý hiệu quả, gây ảnh hưởng đến các công trình xử lý kế tiếp, ảnh hưởng
đến chất lượng nước đầu ra của hệ thống xử lý.

+ Sự cố từ đường ống, mương dẫn nước và thoát nước: Khi xảy ra sự cố về
hệ thống xử lý, tùy mức độ mà tác động đến môi trường là khác nhau. Với những
sự cố từ hệ thống bơm và đường ống, có thể sửa chữa trong thời gian ngắn thì tác
động không lớn, chủ yếu ảnh hưởng trong khu vực xử lý nước thải. Tuy nhiên nếu
sự rò rỉ đường ống dẫn nước, đặc biệt là nước thải đầu vào không được phát hiện
trong thời gian dài có thể ảnh hưởng đến môi trường đất, nước ngầm, nước mặt
và không khí khu vực. Đặc biệt nếu sự cố làm ảnh hưởng đến chất lượng xử lý
nước thải, nước đầu ra không đạt yêu cầu thì sẽ gây tác động rất lớn đến chất lượng
nguồn nước mặt tại khu vực tiếp nhận nước thải của dự án.

f) Sự cố từ hệ thống hầm biogas
Khi đi vào giai đoạn hoạt động ổn định, đối với hệ thống hầm biogas có thể

xảy ra một số sự cố như:
- Bục màng che, tràn thấm hoặc bị rò rỉ sẽ dẫn đến hậu quả to lớn cho trang



126
trại, mùi khí từ hầm biogas sẽ phát tán ra môi trường không khí khu vực trạng trại,
gây ô nhiễm môi trường không khí, ảnh hưởng đến sức khỏe công nhân làm việc
trong trang trại.

- Trong quá trình thi công hầm biogas không đúng tiêu chuẩn, nền đất không
được đầm nén kỹ, mặt bằng lồi lõm,… dẫn đến khi vận hành hầm biogas sẽ xảy
ra hiện tượng thủng đáy hầm biogas, chất thải trong hầm biogas không được xử
lý triệt để, hiệu quả hoạt động của vi sinh vật kỵ khí thấp dẫn đến tình trạng khí
phát sinh ít.

- Các mối nối hàn bạt trong quá trình thi công không được thực hiện kỹ, sơ
sài dẫn đến rò rỉ nước thải, khí,…vào môi trường.

Chủ dự án sẽ có biện pháp phòng ngừa các sự cố này.
g) Sự cố từ hệ thống xử lý nước thải không đạt quy chuẩn Việt Nam theo

đăng ký
Các sự cố từ hệ thống xử lý nước thải không đạt quy chuẩn QCVN 62-

MT:2016/BTNMT (cột A) và QCVN 01-195:2022/BNNPTNT về nước thải chăn
nuôi dùng cho cây trồng, nguyên nhân có thể từ:

- Công nhân vận hành không nắm vững quy trình vận hành hệ thống xử lý.
- Các loại hóa chất đưa vào hệ thống xử lý không đúng liều lượng, tỷ lệ hoặc

không rõ xuất xứ, nguồn gốc, không đảm bảo chất lượng.
- Các công trình, biện pháp xử lý không được thực hiện, xây dựng theo đúng

hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt.
- Lưu lượng nước thải tăng giảm đột ngột.
- Hệ thống hầm biogas bị sự cố, nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải

quá cao dẫn đến hệ thống không đủ khả năng xử lý.
h) Sự cố hệ thống làmmát, hệ thống xử lý khí thải (quạt hút) không hoạt

động
Hệ thống làm mát bao gồm các tấm làm mát gắn cố định và hệ thống bơm

nước, ống nước cung cấp cho các tấm làm mát. Trong quá trình vận hành, sự cố
máy bơm nước không hoạt động có thể xảy ra làm giảm hiệu quả làm mát của hệ
thống, khiến cho nhiệt độ tăng lên ảnh hưởng đến sức khỏe của heo. Hệ thống quạt
hút được gắn trên tường phía cuối mỗi chuồng. Hệ thống này có thể gặp sự cố do
hư hỏng hoặc không hoạt động được do cúp điện, do hỏng máy phát điện dự
phòng. Trong trường hợp này, nhiệt độ chuồng nuôi tăng lên, ảnh hưởng tới sức
khỏe của heo.
3.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp
giảm thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường
3.2.2.1. Đối với công trình xử lý nước thải

Như đã trình bày tại phần trên, trong giai đoạn hoạt động, toàn bộ khối lượng
nước thải chăn nuôi khi phát sinh đều sẽ được chủ dự án thu gom, xử lý đạt chuẩn
và tuần hoàn tái sử dụng vào quá trình chăn nuôi, không để thoát môi trường tiếp



127
nhận.

a) Nước mưa chảy tràn
Xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách biệt với hệ thống thu gom nước

thải.

Hình 6: Sơ đồ hệ thống thu gom và xử lý nước mưa của trang trại
- Mương thu nước mưa tách biệt với mương thu nước thải.
- Nước mưa chảy tràn ở khu văn phòng sẽ được thu gom bằng mương gạch

chữ U dạng hở, kích thước (Bm x Hm): 0,8 x 0,5. Nước mưa được thu gom đổ về
hồ chứa nước mưa đặt trong khu vực văn phòng. Hồ có ống thông với khe tụ thủy
bên ngoài để dẫn về khe suối cạn phía Tây dự án để tránh trường hợp nước hồ bị
tràn. Tổng chiều dài mương: 330m

- Nước mưa chảy tràn trên mái chuồng nuôi được thu gom bằng mương gạch
chữ U dạng hở, kích thước (Bm x Hm): 0,5 x 0,5. Nước mưa trên mái được thu
gom dẫn về tuyến thoát nước chính của dự án.

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt sân, đường nội bộ sẽ được thu gom bằng
hệ thống mương chính, mương bê tông chữ U dạng hở, kích thước (Bm x Hm) 1,0
x 0,8. Nước mưa được thu gom dẫn về hồ chứa nước mưa phía cuối khu hệ thống
xử lý (gần khe suối cạn phía Tây dự án). Hồ có ống thông với khe suối cạn để tránh
trường hợp nước trong hồ bị tràn trên bề mặt.

Để tránh nước mưa chảy tràn vào hệ thống xử lý nước thải thì tất cả các hồ
xử lý nước thải đều đắp bờ cao hơn mặt đất tự nhiên 0,5-1m để ngăn nước mưa
chảy tràn vào hồ.

Định kỳ sẽ nạo vét các hố gas, khơi thông các mương thoát nước mưa, đặc
biệt là trước mùa mưa.

b) Nước thải sinh hoạt
Trong giai đoạn hoạt động, nước thải sinh hoạt của cán bộ công nhân trong

trang trại được thu gom và xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau đó NTSH được
dẫn về hố gom tập trung bằng đường ống D114. Tại đây bố trí bơm có phao tự
động để bơm NTSH về hệ thống XLNT chăn nuôi tập trung để tiếp tục xử lý.

- Số lượng bể tự hoại: 04 hệ thống bể tự hoại 3 ngăn có kích thước hệ thống
là DxRxH=3x2x2,5 (m).

- Số lượng công trình: 04 hệ thống bể tự hoại 3 ngăn, 01 hố gom.

Khe cạn phía Bắc dự
án

Hồ chứa nước
mưa

Hệ thống mương

Hệ thống mương
Nướcmưa trên
bề mặt dự án

Nướcmưa trên
mái nhà



128
- Quy trình vận hành: Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt như sau:

Hình 7: Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt.
c) Nước thải phát sinh từ hoạt động chăn nuôi
Tổng lượng nước thải phát sinh từ các hoạt động chăn nuôi đưa về xử lý tập

trung là 330,21m3/ngày.đêm (gồm khoảng 6,75 m3/ngày.đêm nước thải sinh hoạt,
309,38 m3/ngày.đêm nước thải từ hoạt động chăn nuôi và khoảng
14,08m3/ngày.đêm nước mưa rơi vào các hồ xử lý). Chủ dự án đầu tư hệ thống
xử lý nước thải có công suất 450 m3/ngày.đêm (đã tính hệ số dự phòng 1,2) để
đảm bảo cho hoạt động xử lý nước thải của dự án.

c.1) Sơ đồ thu gom và xử lý chất thải tập trung

Bể tự hoạiNước thải sinh hoạt

HTXL nước
thải tập trung

Hố gom



129

(Cột A) QCVN 62-
MT:2016/BTNMT

Hình 8: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải.



130

Thuyết minh sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải:
- Hệ thống xử lý nước thải được áp dụng theo công nghệ: “Hóa lý kết hợp

với vi sinh”.
+ Hóa lý: loại bỏ phần lớn TSS, hạt keo và tổng nitơ đồng thời đảm bảo điều

kiện tối ưu cho quá trình xử lý sinh học.
+ Vi sinh: Quá trình xử lý sinh học A-O (Anoxic - Aerotank): Xử lý triệt để

và hiệu quả chỉ tiêu nitơ trong nước thải.
Hố CT
Hố CT là nơi tập trung nước thải của trang trại chăn nuôi trong một khoảng

thời gian vừa đủ. Hố CT không có chức năng xử lý các thành phần ô nhiễm trong
nước thải nhưng đóng một vai trò quan trọng trong việc thu gom và phân phối
nước thải đến các công trình xử lý phía sau. Nước thải từ Hố CT được bơm lên
Máy tách phân, phần nước trong sau tách phân được dẫn vào Hố thu sau tách
phân. Phần phân (chất rắn) được thu gom và chứa trong nhà chứa phân.

Hố thu sau tách phân
Hố thu sau tách phân có vai trò lắng thêm một phần cặn sau tách phân có

trong nước thải. Phần cặn lắng dưới đáy định kỳ sẽ được thu gom và bơm về Hố
CT. Phần nước trong cuối Hố thu sau tách phân được dẫn qua Hồ Biogas.

Hồ Biogas
Hồ Biogas là quá trình xử lý sinh học được thực hiện bởi các vi khuẩn kỵ khí,

trong suốt quá trình kỵ khí, các chất hữu cơ hòa tan và không hòa tan sẽ được
chuyển hóa hoàn toàn thành khí metan (70-80%) và CO2 (20-30%) qua 4 quá
trình: thủy phân, axit hóa, acetate hóa và metan hóa. Quá trình chuyển hóa chất
hữu cơ bằng phương pháp kỵ khí được diễn ra khá phức tạp và chủ yếu liên quan
đến 3 nhóm vi sinh vật sau:

Vi khuẩn axit hóa: Được biết đến như các vi khuẩn lên men, chúng hòa tan
các hợp chất có khả năng phân hủy sinh học không tan hoặc không có khả năng
hòa tan (cellulose, tinh bột, protein, lipid), thủy phân các phân tử polyme, các axit
hữu cơ khác (axit lactic, axit citric), H2, CO2. Các vi khuẩn này phát triển một cách
mạnhmẽ, nhanh và phong phú. Chúng làm việc trongmột khoảng giá trị nhiệt độ và
pH rộng, không nhạy cảm với chất độc.

Vi khuẩn axetate hóa: Cũng được gọi là các vi khuẩn kỵ khí buộc phải sản
sinh khí Hydro. Chúng chuyển hóa các axit béo như axit lactic, axit citric, và rượu
thành axit acetate, H2 và CO2. Các vi khuẩn này thì khá nhạy cảm hơn khi điều
kiện thay đổi. Chúng sinh trưởng chậm và sinh khối sinh ra ít. Chúng hoạt động
tại một khoảng giá trị nhiệt độ và pH hẹp hơn và nhạy cảm với các chất độc.

Vi khuẩn Metan hóa
Có 2 loại:
Vi khuẩn metan sử dụng Hydro sản sinh khí metan từ H2 và CO2:
4 H2 + CO2 CH4 + 2 H2O



131

Vi khuẩn metan sử dụng axit acetic chuyển hóa acetate thành CH4 và CO2:
CH3COOH  CH4 + CO2
Thực tế, nhóm vi khuẩn thứ 2 là nhóm quan trọng nhất, thực hiện hầu hết các

công việc. Các vi khuẩn metan đặc biệt là nhóm vi khuẩn thứ hai thì nhạy cảm
hơn với những điều kiện thay đổi và cũng sinh trưởng chậm và sinh khối phát sinh
ít.

Các phương trình kỵ khí được diễn ra như sau:
4 H2 + CO2 CH4 + 2H2O
4 HCOOH  CH4 + 3CO2 + 2H2O
CH3COOH  CH4 + CO2
4CH3OH  3CH4 + CO2 + 2H2O
4(CH3)3N + H2O  9CH4 + 3CO2 + 6H2O + 4NH3

Hồ lắng
Nước thải sau Biogas được dẫn qua Hồ lắngmục đích ổn định tính chất nước

thải cũng như giảm bớt nồng độ của các chỉ tiêu ô nhiễm như COD, TN, TSS…
tránh gây tác động lớn đến hệ thống xử lý phía sau. Nước thải sau Hồ lắng được
bơm qua Bể điều hòa.

Bể điều hòa
Nước thải từ Hồ lắng được bơm lên Bể điều hòa. Bể điều hòa có vai trò điều

hòa lưu lượng và chất lượng nước thải (pH, BOD, COD, TSS, Amoni…) trước
khi đưa vào các công trình xử lý phía sau. Bên cạnh đó, Bể điều hòa giúp cho quá
trình sử dụng hóa chất và hoạt động của các thiết bị: bơm, máy thổi khí… được
ổn định. Bể điều hòa có lắp đặt hệ thống sục khí nhằm xáo trộn đều nước thải,
đồng thời phân hủy được một phần chất hữu cơ trong nước thải. Nước thải từ Bể
điều hòa được bơm lên Bể keo tụ với lưu lượng ổn định.

Cụm xử lý hóa lý 1
* Bể keo tụ
Tại Bể keo tụ,Hóa chất keo tụ PAC được châm vào để thực hiện quá trình keo

tụ các hạt keo, cặn lơ lửng. Hóa chất keo tụ PAC có vai trò giúp nén điện tích của
các hạt keo có trong nước thải. Các hạt keo sau khi đã được nén điện tích sẽ có xu
hướng liên kết với nhau tạo nên bông cặn có kích thước và khối lượng lớn hơn.
Quá trình keo tụ loại bỏ được phần lớn TSS, kim loại nặng, độ màu, COD và một
phần nitơ hữu cơ có trong nước thải. Nhờ sự hỗ trợ của motor khuấy giúp cho các
phản ứng được diễn ra thuận lợi trong thời gian rất nhanh và đây cũng là một yếu
tố quyết định đến hiệu quả của quá trình xử lý. Nước thải từ Bể keo tụ được dẫn
qua Bể tạo bông 1.

* Bể tạo bông 1
Để tạo điều kiện cho quá trình tạo bông cặn được diễn ra nhanh và hiệu quả

hơn,
tại Bể tạo bông, Hóa chất trợ keo tụ (Polymer) được châm vào để liên kết các



132

bông cặn nhỏ được tạo ra từ quá trình keo tụ thành bông cặn to, lắng nhanh. Ngược
với quá trình keo tụ, quá trình tạo bông hiệu quả hơn với thời gian phản ứng lâu
hơn và tốc độ khuấy của motor chậm hơn, nếu motor khuấy quá nhanh sẽ làm vỡ
các bông cặn vừa được hình thành. Nước thải từ Bể tạo bông 1 được dẫn qua Bể
lắng hóa lý 1.

* Bể lắng hóa lý 1
Tại đây, các bông cặn có kích thước lớn đã được hình thành ở Bể tạo bông 1

sẽ được lắng xuống đáy Bể lắng hóa lý 1 (thực hiện quá trình tách bông cặn).
Lượng bùn ở đáy Bể lắng hóa lý 1 được bơm thường xuyên về Bể nén bùn, nếu
bùn hóa lý lưu quá lâu sẽ bị phân hủy và bùn nổi trên bề mặt. Phần nước trong sau
Bể lắng hóa lý 1 tự chảy qua Cụm xử lý sinh học.

Cụm xử lý sinh học
* Bể Anoxic 1:
Bể Anoxic 1 có vai trò khử nitrat (NO3-) thành nitơ tự do với sự tham gia của

vi sinh vật dị dưỡng tùy nghi. Lượng nitrat này hình thành từ sự chuyển hóa amoni
và nitơ hữu cơ tại Bể Aerotank 1 phía sau.

Quá trình khử nitrat:
NO3- + 1,08 CH3OH + H+  0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44

H2O
Bể Anoxic 1 được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm (mixer) nhằm giữ bùn ở

trạng thái lơ lửng và tạo điều kiện tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn
toàn không được cung cấp oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho quá trình
khử nitrat. Nước thải sau khi khử nitrat ở Bể Anoxic 1 tiếp tục tự chảy qua Bể
Aerotank 1.

* Bể Aerotank 1
Vai trò của Bể Aerotank 1:
(1) Giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh vật dị

dưỡng hiếu khí;
(2) Thực hiện quá trình nitrat hóa nhằm tạo ra lượng nitrat cho Bể Anoxic 1

phía trước thông qua nhóm vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter.
Hỗn hợp nước thải và bùn sinh học từ cuối Bể Aerotank 1 được bơm tuần

hoàn về đầu Bể Anoxic 1 để thực hiện quá trình khử nitrat. Tỷ lệ tuần hoàn (IR)
được tính toán dựa trên nồng độ nitrat đầu vào và yêu cầu nồng độ đầu ra, tỷ lệ
này thường được chọn từ 1 – 4.

Máy thổi khí được vận hành nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh vật
hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật dị dưỡng hiếu khí, trong điều
kiện được cấp oxy hòa tan, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu
cơ có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3
giai đoạn:

Oxy hóa các chất hữu cơ:



133

CxHyOz + O2
Enzyme CO2 + H2O + H

Tổng hợp tế bào mới:
CxHyOz + NH3 + O2

H
Phân hủy nội bào:

Enzyme Bacterial cell + CO2 + H2O + C5H7NO2 -

C H NO + 5O Enzyme 5CO + 2H O + NH H
5 7 2 2 2 2 3

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu cơ
trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho
và nitơ nhằm duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của
chúng.

Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm
vi sinh vật dị dưỡng.Dưới tác dụng củaNitrosomonas vàNitrobacter, quá trình nitrat
hóa xảy ra theo các phương trình phản ứng sau đây:

Nitrosomonas:
NH3 + 3/2 O2 → NO2- + H+ + H2O + biomass
Nitrobacter:
NO2- + 1/2 O2 → NO3- + biomass
Việc thổi khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy và duy trì

bùn hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể
Aerotank 1 không được nhỏ hơn 2 mg/L. Nước thải sau khi được xử lý tại Bể
Aerotank 1 tự chảy qua Anoxic 2.

* Bể Anoxic 2
Bể Anoxic 2 có vai trò xử lý triệt để nitrat còn lại để đạt tiêu chuẩn xả thải

về chỉ tiêu tổng nitơ, tại đây được bổ sung Hóa chất cơ chất. Nước thải sau khi
được xử lý tại Bể Anoxic 2 tự chảy qua Bể Aerotank 2.

* Bể Aerotank 2
Bể Aerotank 2 có vai trò giải phóng lượng khí sinh ra từ Bể sinh học thiếu khí

Anoxic 2, tạo thuận lợi cho quá trình lắng của bông bùn sinh học ở công đoạn sau.
Nước thải từ Bể Aerotank 2 được dẫn qua Bể tăng cường.

* Bể tăng cường
Bể tăng cường được lắp đặt motor khuấy với tốc độ chậm có vai trò tạo điều

kiện cho các bông bùn sinh học liên kết chặt với nhau, giúp tăng hiệu suất của quá
trình lắng tại Bể lắng sinh học. Ngoài ra, trong trường hợp vi sinh gặp các sự cố
như: bùn khó lắng, cặn li ti nhiều… thì bổ sung thêm PAC và Polymer Anion (khi
cần thiết) giúp cải thiện chất lượng nước sau xử lý một cách nhanh chóng. Nước
thải sau Bể tăng cường được dẫn qua Bể lắng sinh học.

* Bể lắng sinh học
Tại đây, xảy ra quá trình tách bông bùn vi sinh ra khỏi nước thải dưới tác dụng của
lắng trọng lực. Nước thải sau lắng (nước trong) tự chảy sang Cụm xử lý hóa lý 2.



134
Phần bùn sau lắng được bơm tuần hoàn về Bể Anoxic, một phần được bơm vào Bể
chứa bùn để xả bùn dư.

Cụm xử lý hóa lý 2 (Bể hạ pH, Bể Fenton, Bể Oxy hóa, Bể Trung hòa, Bể
Tạo bông 2, Bể Lắng hóa lý 2)

- Cụm xử lý hóa lý 2 gồm Bể hạ pH, Bể Fenton, Bể Oxy hóa, Bể Trung hòa,
Bể Tạo bông 2, Bể Lắng hóa lý 2 có thể điều chỉnh liều lượng hóa chất linh động
tùy vào tính chất nước thải sau lắng sinh học.

- Quá trình Fenton chỉ được dùng khi nồng độ một số chất ô nhiễm tăng đến
ngưỡng cao làm cho thông số nước sau sinh học chưa đạt mức cần thiết ảnh hưởng
nước sau xử lý không đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT, cột A.

- Hóa chất hạ pH (H2SO4) được bơm định lượng châm vào để điều chỉnh pH